
Regione Siciliana 
ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E 

DELL’AMBIENTE 
COMANDO DEL CORPO FORESTALE DELLA 

REGIONE SICILIANA 

 
Servizio 12 “ISPETTORATO RIPARTIMENTALE 

DELLE FORESTE DI MESSINA” 

 

DETERMINA  DIRIGENZIALE N°  1 del 8 febbraio 2017 
 
 
Oggetto:  Affidamento del servizio di pulizia dei locali dell’ IRF, dei locali demaniali adibiti a sede 
del N.O.P. siti in Via Comunale Vill. Camaro e dei Dipendenti Distaccamenti Forestali. 

 
IL DIRIGENTE  

 

 
VISTA            la nota n.86313 del 04/05/2016 del Assessorato Regionale delle 

Infrastrutture e delle Mobilità –  Dipartimento Regionale Tecnico con la 

quale si sancisce che sono immediatamente applicabili in Sicilia le 

disposizioni contenute nel Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50; 

 

VISTO            l’ art.36 del D.lgs. n.50/2016, ed in particolare l’ art 36 c. 2 lett. “ a” , il 

quale stabilisce che per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, 

si può procedere attraverso affidamento direttoattraverso affidamento direttoattraverso affidamento direttoattraverso affidamento diretto o facendo ricorso al 

mercato elettronico; 

VISTA:  la l.r. 12/2011 sulla disciplina dei contratti pubblici in Sicilia; 

VISTA:  la legge 7/agosto/1990 n° 241;  

VISTA:  la l.r. 10/1991 e s.m.i.; 

VISTA:  la l.r. 15/05/2000 n° 10 e s.m.i.;  

VISTA:  la l.r. 16/12/2008 n° 19; 

VISTO:   il DDG n. 1324 del 01/07/2016 con il quale, è stato conferito al Dr. 

Antonino LO DICO l’ incarico di Dirigente Responsabile del Servizio 12 

“ Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Messina” ; 

VISTA la nota n. 13079 del 06/02/2017 con la quale veniva assegnata la somma di 

euro 4.200,00 sul capitolo 150506 finalizzata alla pulizia locali; 

CONSIDERATO: che il precedente affidamento del servizio di pulizia locali si è concluso in 

data 31 dicembre 2016, e che per ovvie esigenze di carattere igienico 

sanitario è urgente ed improcrastinabile procedere all’ individuazione 

immediata di una ditta alla quale affidare il servizio in questione; 

CONSIDERATO: che le procedure ordinarie per l’affidamento del servizio si 

prolungherebbero nel tempo determinando la possibile chiusura degli uffici 

per carenze igienico sanitarie con interruzione di pubblico servizio; 

RITENUTO: pertanto di dover procedere, ancorchè per un periodo limitato stante  

l’entità della cifra assegnata, per evitare possibile interruzione di pubblico 

servizio, all’affidamento del servizio di pulizia locali; 

  



D E TE R M I N A 
 

 
di procedere con estrema urgenzaestrema urgenzaestrema urgenzaestrema urgenza all’affidamento del servizio di pulizia dei locali in oggetto, 

ricorrendo ad indagine di mercato con ditte del settore che operano nella città di Messina, con la 

spesa massima prevista di euro 4.200,00 IVA compresa. 

 

 
 
 F.TO 
 

L’ Ispettore Ripartimentale 

Dr. Antonino LO DICO 


